
Территориальное общественное 

самоуправление (ТОС) – это 

самоорганизация граждан по месту их 

жительства на части территории 

муниципального образования сельское 

поселение «Тунка» для самостоятельного и 

под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив по вопросам 

местного значения. 

ТОС - это одна из форм участия населения в осуществлении местного 

самоуправления; это собственные инициативы граждан, направленные на 

обеспечение основных потребностей жителей определенных территорий; это 

тот пограничный институт между общественным и властным, который в любом 

государстве необходим и без которого ни одна власть существовать не может. 

Территориальное общественное самоуправление с реальными 

ответственными полномочиями создает предпосылки и условия для развития 

местного самоуправления на более высоком уровне – уровне внутригородского 

муниципального образования и города, а также для создания такого 

самоуправления граждан, как товарищества собственников жилья (ТСЖ) и 

общественные объединения в форме органов общественной самодеятельности 

(ООС) по месту жительства. 

В соответствии с Конституцией РФ, ТОС не является формой власти. 

На территории сельское поселение «Тунка» создано 15 ТОСов, 13 из них 

ведут активную работу в разных сферах деятельности, сотрудничая со всеми 

организациями и учреждениями сельского поселения. 

Решением сессии Совета депутатов МО СП «Тунка»  №7 от 

17.03.2017 утверждено положения «О территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании СП «Тунка». 

Реестр органов ТОС на территории МО СП «Тунка» 

№ Название ТОС 

(по уставу) 

Решение 

органа ТОС 

о создании 

(протокол) 

(дата, 

номер) 

Распоряжени

е 

администрац

ии СП, ГП о 

регистрации 

устава 

(дата, номер) 

Решение 

Совета 

депутатов 

об 

утверждени

и границ 

(дата, 

номер) 

Ф.И.О.  

тел. 

(председателя 

ТОС) 

Кол-

во 

член

ов, 

вход

ящих 

в 

гран

ицы 

ТОС 

1 «Тунка 

Казачья» 

02.10.2012г. 

№1 

05.10.2012г. 

№48 

29.09.2012г. Будаева Ф.Г. 15 



 

Границы ТОС на территории  сельского поселения «Тунка» 

№ 

п/п 

ТОС Председатель Границы 

1 «Тунка Казачья» Будаева Ф.Г. У. Истомина 

2 «Сибирячок» Конюшкина Г.В.      Ул. Львова – все дома 

3 «Еловская 

сторонка» 

Усольцева Р.А. Ул. Комсомольская, ул. Иркутная, 

пер. Логовой – все дома 

4 «Ахаликский союз» Солдатов А.Н. Ул. Ленина, ул. Гагарина – все дома 

5 «Тунка» Свистунова О.Н. Ул. Горького-№1-№62,ул. Кирова, 

ул. Тунинская, пер. Мостовой 

6 «Феникс» Свистунов Л.М. Ул. Российская-№1-№23, пер. 

Советский -№1-№8,ул. Советская - 

№1-№62 

2 «Токурен» 15.05.2017г. 

№1 

26.05.2017г. 

66А 

24.05.2017г. 

№5 

Сороковикова 

О.Н.  

5 

3 «Сибирячок» 20.09.2017г. 

№1 

25.09.2017г. 

95А 

25.09.2017г. 

№1 

Конюшкина 

Г.В. 

9 

4 «Ахаликский 

союз»  

07.04.2018г. 

№1 

13.04.2018г. 

34А 

11.04.2018г. 

№1 

Солдатов А.Н. 7 

5 «Еловская 

сторонка» 

23.04.2018г. 

№1 

25.05.2018г. 

51А 

22.05.2018г. 

№7 

Усольцева 

Р.А. 

14 

6 «Уют» 28.09.2018г. 

№1 

05.10.2018г. 

106А 

03.10.2018г. 

№9 

Шушакова 

Н.Е. 

6 

7 «Тунка» 01.11.2018г.  

№1 

22.11.2018г. 

122А 

16.11.2018г. 

№6 

Свистунова 

О.Н. 

8 

8 «Солнышко» 01.02.2019г. 

№1 

28.02.2019г. 

41А 

26.02.2019г. 

№4 

Зверева Ю.В. 7 

9 «Раздолье» 01.03.2019г. 

№1 

25.03.2019г. 

64А 

20.03.2019г. 

№4 

Седова Л.М. 10 

10 «Феникс» 20.07.2019г.  

№1 

26.07.2019г. 

110А 

23.07.2019г. 

№3 

Свистунов 

Л.М. 

9 

11 « Казачья 

изба» 

02.03.2020г. 

№1 

19.03.2020г. 

34Б 

16.03.2020г. 

№2 

Плотникова 

М.А. 

7 

12 «оТчистОгоСе

рдца» 

10.03.2020г.  

№1 

19.03.2020г. 

34А 

16.03.2020г. 

№3 

Протасова 

Т.А. 

9 

13 «Искра» 27.02.2020г. 

№1 

24.03.2020г. 

36А 

20.03.2020г. 

№5 

Зверева М.В. 7 

14 «Токуренская 

полянка 

14.04.2019 

№1 

13.05.2019 

71А 

19.04.2019 

№2 

Плотникова 

Н.А. 

10 

15  «Школьный 

дворик» 

01.11.2020 

№1 

28.11.2018 

124А 

16.11.2018 

№5 

Тюменцева 

С.А. 

10 



7 «Раздолье» Седова Л.М. Ул. Захарова-все дома, ул. 

Истомина, №1-№30 

8 «Токурен» Сороковикова О.Н. Ул. Трактовая, все дома, МБДОУ 

«Токуренский детский сад» 

9 «Токуренская 

полянка» 

Кобелева Н.А. Ул. Новая, все дома 

10 «Уют» Шушакова Н.Е. Ул. Горького, 46 «Тункинская 

сельская библиотека – филиал» 
(прилегающая территория) 

11 «Солнышко» Зверева Ю.В. Ул. Юбилейная, пер. Мостовой 

12 «Искра» Зверева М.В. Ул. Истомина, 30 (прилегающая 

территория) 

13 «Казачья изба» Плотникова М.А. Ул. Истомина, 29 (прилегающая 

территория) 

14 «оТчистОгоСердца» Протасова Т.А. Все улицы 

15 «Школьный 

дворик» 

Тюменцева С.А. МБОУ «Тункинская средняя 

общеобразовательная школа имени 

Седова Ю.П.» (прилегающая 

территория) 

                

              ТОС «Тунка Казачья»  председатель 

Будаева Фаина Георгиевна, заслуженный работник 

Министерства культуры республики Бурятия, 

руководитель народного ансамбля «Калинушка» и 

детского образцового ансамбля «Иван да Марья». 

Участник всех районных, республиканских, 

региональных мероприятий. Работа ТОСа в 

основном складывается на сборе фольклорной 

информации и создании документального фильма 

о старожилах Тункинского района и их культуре. 

 ТОС «Сибирячок» председатель Конюшкина 

Галина Васильевна. Создание ТОСа послужило 

стремление улучшить техническую базу 

Тункинского детского сада «Сибирячок». С 

помощью полученных средств, в конкурсе  «Лучшее 

территориальное самоуправление»,  члены ТОСа 

построили игровую площадку на территории 

детского сала. 

ТОС «Еловкая сторонка» председатель Усольцева 

Римма Александровна, основная деятельность ТОС это 



благоустройство сельского дома культуры и прилегающей к нему территории. 

     ТОС «Ахаликский союз» председатель Солдатов 

Александр Николаевич. С помощью работы членов ТОСа в 

с. Ахалик всегда чисто и убрано. Все культурные 

мероприятия, совместно проводимые в селе под отличной 

организацией Ахаликской школы и  тоса.  

ТОС «Тунка», председатель Свистунова 

Ольга Николаевна, направлен на благоустройство 

территории села Тунка, на создание благоприятных 

условий жизни для всех жителей села. 

Молодежный ТОС «Феникс», председатель 

которого Свистунов Лев Максимович, проводят 

работу по благоустройству территории села. Главной 

задумкой тоса, было восстановление второй 

половины здания клуба, под молодежный центр. Но 

средства, которые были получены в 2020 году, были 

потрачены на заливку площадки для спортивных 

тренажеров. 

ТОС «Раздолье» создан на основании 

ансамбля «Раздолье», руководителем 

которого является Седова Любовь Марковна. 

Члены ТОСа люди разных возрастов, 

интересов и специальностей – учитель, 

повар, продавец, воспитатель, заведующий и 

т д, но их всех объединяет одно – это любовь 

к музыке. На полученную сумму в конкурсе 

«Лучшее территориальное самоуправление 

2020» хотят приобрести аккордеон. 

ТОС «Токурен» - сотрудники 

Токуренского детского сада под руководством 

заведующей Сороковиковой Ольги Никоаевны, 

создали ТОС. Первым большим благородным 

делом стало установка памятника  

«Токуренцам землякам 1941-1945 гг».  

Дружные жители приняли активное участие в 

создании памятника, что очень помогло  

членам ТОС. В дальнейших планах огородить 

и облагородить территорию памятника и 

прилегающую к нему  территорию. 



ТОС «Токуренская полянка». Члены ТОСа создали  небольшой, но 

очень красочный и наполненный радости уголок для детей. Построили 

карусель, качели, беседку и сцену на которой в праздничные дни и просто в 

хорошую погоду, выступают маленькие таланты со своими творческими 

номерами, а члены ТОС проводят конкурсы.   

 ТОС «Уют» получил свое 

название,  потому что всегда уютная и 

теплая обстановка царит в сельской 

библиотеки принимая всех жителей и 

гостей Тункинского района. Имея 

большую информацию,  об истории 

основания Тункинского острога, 

председатель Шушакова Нина Егоровна и члены ТОСа подробно расскажут о 

культуре и быте народа проживающих со времен его образования. 

ТОС «Солнышко».  Дружный коллектив тоса 

провели большую работу по уборке территории для 

детской площадки. В результате получилась 

солнечная площадка, на которой были сделаны 

персонажи мультфильма, беседка, песочница, качели, 

волейбольная сетка. Председатель Зверева Юлия 

Викторовна. 

Культурный ТОС «Искра» при сельском доме культуры, председателем 

которого является заведующая Зверева Марина Викторовна планируют 

построить летнюю эстраду на территории СДК. 

ТОС «Казачья изба» Председатель Плотникова Мария Александровна. 

Главной целью ТОСа является воссоздание казачьего быта посредством 

старинных предметов (мебель, предметы интерьера, кухонная утварь и т.д.), 

сохранение  и передача обычаев, традиции и культуры казаков молодому 

поколению. Открытие Дома-музея планируем в здании культурного наследия 

Тункинского района республики Бурятия, находящегося в с. Тунка ул. 

Истомина (здание бывшей аптеки). 

ТОС «оТчистОгоСердца», 

председателем которого является Протасова 

Татьяна Алексеевна. Задачами ТОСа 

является уборка территории сельского 

поселения «Тунка» тем самым прививаем 

чувство  патриотизма подрастающем 

поколении, привлекая их к нашему благому 

делу.   



         Убирая свалки, мы формируем здоровый образ жизни и повышаем 

качество жизни населения, занимаемся санитарным состоянием и 

благоустройством территории сельского поселения, а так же проводим работы 

по пожарной безопасности и профилактике правонарушений. 

ТОС «Школьный дворик» организован коллективом Тункинской 

средней школы, председателем которого избрали Тюменцеву Светлану 

Александровну, направлен на благоустройство территории школы. 

Работа направленная на ТОС в сельском поселении «Тунка» началась в 

2012 году. С того времени были получены дипломы разных степеней и 

денежные вознаграждения на которые были проведены различные виды работ, 

закуплены мебель и техника, сделан капитальный косметический ремонт, 

построена детская спортивная площадка. 

- 2016 г. – 150 тр., 2017 г. – 80 т., 2018 г. – 80 тр., 2019 г. – 270 тр., 2020 г. – 

280 тр.  

 На этом движение ТОС не останавливается, уже в 2020 году подано 13 

заявок на участие в республиканском конкурсе «Лучшее территориальное 

самоуправление». Надеемся, что все получат заслуженные награды  и будет 

сделано все задуманное! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


